

ИНВЕСТИЦИИ

ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ ¹

(без субъектов малого предпринимательства)

	2018		Накоплено на 1 января 2019 ²	
	млн. рублей	в % к итогу	млн. рублей	в % к итогу
Общий объём финансовых вложений	348051,4	100	73891,7	100
<i>долгосрочные финансовые вложения</i>	<i>11037,4</i>	<i>3,2</i>	<i>28142,3</i>	<i>38,1</i>
в паи, акции и другие формы участия в капитале	8542,1	2,5	23275,1	31,5
в долговые ценные бумаги и депозитные сертификаты	-	-	43,6	0,1
предоставленные займы	2493,6	0,7	4725,8	6,4
банковские вклады	-	-	-	-
прочие финансовые вложения	1,7	0,0	97,8	0,1
<i>краткосрочные финансовые вложения</i>	<i>337014,0</i>	<i>96,8</i>	<i>45749,4</i>	<i>61,9</i>
в паи, акции и другие формы участия в капитале	9178,9	2,6	9968,0	13,5
в долговые ценные бумаги и депозитные сертификаты	5417,7	1,5	1596,4	2,2
предоставленные займы	315558,8	90,7	33040,4	44,7
банковские вклады	6812,6	2,0	540,5	0,7
прочие финансовые вложения	46,0	0,0	604,1	0,8

ИНВЕСТИЦИИ В НЕФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ

В 2018г. инвестиции в нефинансовые активы (без субъектов малого предпринимательства и объёма инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами) составили 31659,8 млн. рублей и почти полностью приходились на инвестиции в основной капитал.

СТРУКТУРА ИНВЕСТИЦИЙ В НЕФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ

(без субъектов малого предпринимательства и объёма инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами)

	2018		<u>Справочно</u>
	млн. рублей	в % к итогу	2017 в % к итогу
Инвестиции в нефинансовые активы	31659,8	100	100
инвестиции в основной капитал	31577,7	99,7	99,4
инвестиции в произведённые нефинансовые активы	82,1	0,3	0,6

Инвестиции в основной капитал. В 2018г. использовано 41237,0 млн. рублей инвестиций в основной капитал, или 95,8% к 2017г.

¹ Относительные показатели исчислены до округления.

² С учётом остатка на начало года, погашения и изъятия финансовых вложений.

ДИНАМИКА ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ

	Млн. рублей	В % к соответствующему периоду предыдущего года
2017		
I квартал	4697,1	113,1
II квартал	8563,0	120,9
Январь-июнь	13260,1	117,9
III квартал	8064,2	71,4
Январь-сентябрь	21324,3	95,0
IV квартал	20243,5	134,1
Год	41567,8	110,8
2018		
I квартал	5386,7	117,6
II квартал	8235,9	99,7
Январь-июнь	13622,6	106,1
III квартал	9465,6	121,2
Январь-сентябрь	23088,2	111,8
IV квартал	18148,8	80,5
Год	41237,0	95,8

СТРУКТУРА ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ ПО ВИДАМ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ

(без субъектов малого предпринимательства и объёма инвестиций,
не наблюдаемых прямыми статистическими методами)

	2018		Справочно 2017
	млн. рублей	в % к итогу	в % к итогу
Инвестиции в основной капитал	31577,7	100	100
жилые здания и помещения	2324,3	7,4	5,4
здания (кроме жилых) и сооружения, рас- ходы на улучшение земель	14542,4	46,1	36,7
машины, оборудование, транспортные средства, инвентарь и другие объекты	14281,9	45,2	57,0
объекты интеллектуальной собственности	193,6	0,6	0,2
прочие инвестиции	235,5	0,7	0,7

СТРУКТУРА ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ

(без субъектов малого предпринимательства и объёма инвестиций,
не наблюдаемых прямыми статистическими методами)

	2018		Справочно 2017
	млн. рублей	в % к итогу	в % к итогу
Инвестиции в основной капитал	31577,7	100	100
собственные средства	18023,1	57,1	61,4
привлечённые средства	13554,6	42,9	38,6
кредиты банков	478,3	1,5	8,6
заёмные средства других организаций	297,5	0,9	0,8

Продолжение

	2018		Справочно 2017 в % к итогу
	млн. рублей	в % к итого	
инвестиции из-за рубежа	к	к	к
бюджетные средства	10604,0	33,6	18,9
из федерального бюджета	8168,2	25,9	13,3
из бюджетов субъектов Российской Федерации	2261,9	7,2	5,3
из местных бюджетов	173,9	0,5	0,3
средства внебюджетных фондов	к	к	0,3
средства организаций и населения, привлечённые для долевого строительства	393,2	1,2	к
в том числе средства населения	393,1	1,2	к
прочие	1582,6	5,0	6,9

ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

(без субъектов малого предпринимательства и объёма инвестиций,
не наблюдаемых прямыми статистическими методами)

	2018			Справочно 2017 в % к итогу
	млн. рублей	в % к 2017	в % к итого	
Всего	31577,7	92,7	100	100
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	1267,8	в 1,7р.	4,0	2,1
растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	306,4	88,7	1,0	1,0
из них сельское хозяйство	290,1	85,0	0,9	1,0
лесоводство и лесозаготовки	607,1	в 2,0р.	1,9	0,9
из них лесозаготовки	433,7	в 1,9р.	1,4	0,8
рыболовство и рыбоводство	354,3	в 4,6р.	1,1	0,2
добыча полезных ископаемых	5826,4	114,2	18,5	14,5
обрабатывающие производства	4255,4	35,1	13,5	34,0
в том числе:				
производство пищевых продуктов	108,2	128,4	0,3	0,2
производство напитков	к	42,5	к	к
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	752,4	86,9	2,4	2,5

Продолжение

	2018			Справочно
	млн. рублей	в % к 2017	в % к итогу	2017 в % к итогу
производство бумаги и бумажных изделий	3016,6	28,6	9,6	29,8
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	к	-	к	-
производство химических веществ и химических продуктов	к	52,9	к	к
производство прочей неметаллической минеральной продукции	5,3	25,5	0,0	0,1
производство металлургическое	58,2	в 5,1р.	0,2	0,0
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	178,2	49,9	0,6	1,0
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	к	6,4	к	к
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	к	119,0	к	к
производство прочих транспортных средств и оборудования	к	в 5,7р.	к	к
производство прочих готовых изделий	к	33,5	к	к
ремонт и монтаж машин и оборудования	к	8,4	к	к
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	4077,2	98,9	12,9	12,1
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	217,3	123,8	0,7	0,5
строительство	528,3	119,1	1,7	1,3
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	978,7	61,1	3,1	4,7
транспортировка и хранение	7734,9	в 1,7р.	24,5	14,5
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	15,7	88,3	0,0	0,1
деятельность в области информации и связи	624,1	69,9	2,0	2,5
деятельность финансовая и страховая	150,1	в 1,6р.	0,5	0,3
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	2348,6	114,8	7,4	6,0
деятельность профессиональная, научная и техническая	159,8	в 2,3р.	0,5	0,2
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	15,1	в 3,3р.	0,0	0,2

Продолжение

	2018			Справочно 2017 в % к итогу
	млн. рублей	в % к 2017	в % к итогу	
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	795,9	97,5	2,5	2,2
образование	382,6	121,7	1,2	0,8
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	2068,7	в 1,6р.	6,6	3,5
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	106,4	70,2	0,3	0,4
предоставление прочих видов услуг	24,6	в 1,5р.	0,1	0,1

Затраты организаций (без субъектов малого предпринимательства и объёма инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами) на приобретение основных фондов, бывших в употреблении у других юридических и физических лиц, и объектов незавершённого строительства в 2018г. составили 2867,2 млн. рублей (в 2017г. – 2355,4 млн. рублей).